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ВВЕДЕНИЕ

При проектировании и строительстве гражданских зданий и сооружений в условиях

плотной городской застройки, подземные воды рассматриваются как фактор,

осложняющий ведение строительных работ. В связи с этим, изучению гидрогеологических

условий должна отводится значительная роль. Очень важно заранее идентифицировать

степень сложности инженерно-гидрогеологических условий в которых находится

площадка строительства, оценить потенциальные технические трудности, которые могут

возникнуть по причине недооценке влияния подземных вод, а также своевременно

запланировать мероприятия по их устранению.

Как правило, при проведении инженерно-геологических изысканий для

строительства, детальному исследованию гидрогеологических условий отводится

второстепенное значение. В частности, в программу изысканий редко включают бурение

специализированных гидрогеологических скважин и проведение в них опытно-

фильтрационных работ, так как строгой нормативной базы, регулирующей аспект изучения

инженерно-гидрогеологических условий в рамках проведения строительных изысканий на

данный момент нету.

Целью данной выпускной квалификационной работы (ВКР) является анализ

гидрогеологических условий района строительства канализационной насосной станции

«Заречная», расположенной в г. Казани, республике Татарстан. На одном из этапов

строительства главный колодец канализационной насосной станции был стремительно

затоплен подземными водами по причине недооценке гидрогеологических условий района

работ.

Для достижения указанной цели с учетом всех сложностей гидрогеологических

условий площадки строительства, в данной работе автором были поставлены следующие

задачи:

- изучение физико-географических условий района;

- общая региональная оценка геолого-гидрогеологического строения;

- детальное изучение геологического строения области расположения КНС

(канализационной насосной станции). Построение высокодискретной геологической

модели, учитывающей высокую литологическую неоднородность отложений;

- качественная оценка гидрогеологических условий территории;

- количественная оценка геофильтрационных параметров выделенных водоносных

горизонтов на площадке строительства по результатам ОФО;
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- обосновать гидрогеодинамическую схематизации, оценить величину водопритока

и произвести аналитический расчёт системы дренажа с целью осушения затопленного

котлована;

- произвести прогнозную оценку проявления возможных опасных инженерно-

геологических процессов на площадке.
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1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ТЕРРИТОРИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ КНС

«ЗАРЕЧНАЯ» И ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ РАЙОНА

1.1 Административное положение.

В территориально-административном отношении объект изучения находится в

Российской Федерации, Республике Татарстан, городе Казани, Кировском районе, на

перекрестке улиц Несмелова и Кожевенная.

Схема расположения объекта показана на Рисунках 1.1.1-1.1.2.

Рис.1.1.1 Административная карта расположения КНС «Заречная».
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Рис.1.1.2. Схема расположения объекта на спутниковом снимке в г. Казань.

1.2 Геоморфология.

Район работ находится в пределах долины реки Волга. Территория характеризуется

аккумулятивным рельефом. В геоморфологическом отношении участок приурочен ко II

надпойменной террасе левобережья реки Волга. Северо-восточная часть площадки

расположена вдоль границы старого русла р. Казанка.

Протяжённость города с севера на юг — 29 км, с запада на восток — 31 км. Город в

западной, центральной и юго-западной части выходит на реку Волгу на протяжении около

15 км. В Казани имеется один мост через Волгу — у крайней западной границы территории

города. Река Казанка протекает с северо-востока на запад через середину города и делит

Казань на две соизмеримые по территории части — историческую к югу от реки и более

новую заречную к северу. Две части города связаны пятью дамбами и мостами, а также

линией метрополитена.

Характер рельефа города — равнинно-холмистый. В центральной части города есть

низменные равнины Забулачье, Предкабанье, Закабанье, возвышенная равнина Арское

поле и выделяются отдельные холмы — Кремлёвский (Кремлёвско-Университетский),

Марусовский, Федосеевский, Первые Горки, Вторые Горки, Аметьево, Ново-Татарская

Слобода, и другие. В направлении на юго-восток и восток территория города в целом
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плавно повышается, и крупные жилые массивы Горки, Азино, а также Нагорный,

Дербышки расположены на изовысотах 20-40 метров и выше, чем часть исторического

центра, юго-западные районы и Заречье. В Заречье выделяется Зилантова гора, а также

холмы посёлков на севере города. В разных местах имеются овраги и подобные им

локальные вытянутые понижения местности.

В результате возведения в 1957г. Нижнезареченской защитной дамбы в целях

предохранения от затопления, старое русло р. Казанка было отделено от основного и

превратилось в застойную старицу (Ермолаев, 2007).

1.3 Климатические условия.

Климат г.Казани, в пределах которого расположен участок строительства КНС

«Заречная» — умеренно-континентальный, сильные морозы и палящая жара редки и не

характерны для города. Наиболее частыми ветрами являются южный и западный, штиль

бывает в среднем 13 дней в году. Снежный покров умеренный, достигает своей

максимальной высоты в феврале и марте — 38 см. Количество ясных, облачных и

пасмурных дней в году — 40, 169 и 149 соответственно. Наиболее облачным месяцем

является ноябрь, наименее облачные — июль и август. Осенью и весной бывают туманы,

всего 16 дней в году. Средняя температура летом +17…20 °C, зимой — −9…12 °C.

Продолжительная жара побила рекорд по температуре в июле, а затем и в августе 2010

года: 1 августа температура достигла +39,0 °C в тени. Рекорд минимума был установлен 21

января 1942 года (−46,8 °C). Наибольшая возможная высота снежного покрова-150

сантиметров. Среднегодовая скорость ветра составляет 3,6 м/с, а влажность воздуха —

75 %. Погода с устойчивой положительной температурой устанавливается, в среднем, в

конце марта — начале апреля, а с устойчивой средней температурой ниже нуля — в

конце октября — начале ноября. Большая часть атмосферных осадков выпадает с июня по

октябрь, максимум их приходится на июнь, а минимум — на март. В течение года среднее

количество дней с осадками — около 197 (от 11 дней в мае до 24 дней в декабре). Самым

дождливым месяцем был июнь 1978 года, когда выпало 217 мм осадков (при норме 70 мм).

Самыми засушливыми месяцами были февраль 1984 года, август 1972 года и октябрь 19

года, когда в Казани не наблюдалось осадков вообще. Нижняя облачность составляет 4,1

балла, общая облачность — 6,7 балла. (электронный ресурс,

https://ru.wikipedia.org/wiki/Казань).
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Таблица 1.3.1.

Максимальная и минимальная среднемесячная температура в г.Казань.

Максимальная и минимальная среднемесячная температура

Месяц Янв Фев Мар Апр Май Июн Июл Авг Сен Окт Ноя Дек

Самый тёплый,
°C

−3,2 −2,4 0,2 11,3 18,4 23,1 25,9 24,6 17,4 8,4 2,1 −2,4

Самый
холодный, °C

−22,0 −21,6 −13,4 −2,0 6,4 12,9 15,2 13,4 6,5 −2,5 −10,8 −21,8

1.4 Гидрологическая характеристика района.

Территория города характеризуется очень значительной долей водных

поверхностей. Полоса части акватории Волги шириной более 2 км (вдоль западной границы

города), а также преимущественно мелководные окончание и новое устье реки Казанка

шириной около 1 км (полностью внутри территории города) сформировались при

появлении Куйбышевского водохранилища в середине XX века вместо в разы более узких

природных ширин рек. Также в число водных поверхностей города входят: начинающаяся

в центре города и идущая на юг система из трёх крупных озёр Кабан — Нижний (Ближний),

Средний, Верхний (Дальний), меньшие озёра на

периферии Лебяжье, Глубокое, Голубые и т. д., малые водоёмы в разных местах (в том

числе необычные посреди кварталов многоэтажного массива Новое Савиново),

рукотворные озёра Изумрудное, Комсомольское, канал Булак в центре города, небольшие

реки Нокса, Сухая Река, и другие на периферии. От бывшего устья реки Казанка осталась

небольшая старица. В акватории Волги имеются небольшие острова Маркиз и другие. В

юго-восточной и восточной части Заречья у реки Казанка есть заболоченные

незначительные нестабильные островки и заливные пойменные луга. Вдоль берегов Волги

и Казанки в ряде мест имеются дамбы гидрозащиты. Уровни Волги и Казанки в городе

временами колеблются до нескольких метров в зависимости от времени года и некоторых

отдельных лет в целом и очень сильно зависят от деятельности Волжской ГЭС (фактически

определяются ею). В частности, летом 2010 года рекордное понижение уровня воды
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водохранилища от средних за полвека значений сильно обнажило берега Волги и временно

сузило окончание и устье Казанки практически до природных ширин (География и экология

Республики Татарстан, 2003).

1.5 Техногенные условия площадки строительства КНС.

Район работ испытывает высокую степень техногенной нагрузки и представляет

собой город с развитой инфраструктурой. Объект расположен в промышленной зоне с

технологическими сооружениями, путевыми линиями железных и автомобильных дорог,

со специфической для промышленной зоны сетью инженерных коммуникаций, с негустой

застройкой административными и производственными зданиями. Зоны плохой видимости

присутствуют и представляют собой частный сектор с густой и неухоженной

растительностью. Подъезд к объекту возможен в любое время года. В непосредственной

близости от площадки строительства расположены: трехэтажное здание (ул. Кожевинная д

10), девятиэтажный жилой дом (ул.Широкая д 2), здание Речного колледжа (ул.

Кожевинная д 7).

Поверхность площадки относительно ровная, и характеризуется абс. отметками в

пределах 52,95 – 54,00 м БС.

В процессе строительства канализационной насосной станции для удобства работ,

ландшафт территории работ был выровнен, поэтому является техногенным (селитебно-

промышленный) (Технический отчёт по инженерно-геологическим изысканиям….

«СПЕЦСТРОЙПРОЕКТ» 2013).
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2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ

2.1 Общие сведения о геологическом строение района работ.

Территория города Казань расположена в пределах северо-западной части

Государственной геологической карты Российской Федерации N-39-II. Область листа

расположена в центральной части Волгo – Уральской антеклизы и занимает южную часть

Казанско-Кажимского прогиба и западный склон Северо-Татарского свода. В

геологическом строении территории участвуют архейские и нижнепротерозойские

метаморфические и магматические образования кристаллического фундамента,

палеозойские (девонские, каменноугольные, пермские) и кайнозойские (неогеновые и

почти повсеместно распространенные четвертичные) отложения осадочного чехла.

Мощность чехла возрастает в западном и северо-западном направлениях от 1649 м на своде

до 2064 м в прогибе. Отложения верхней перми и кайнозоя участками обнажены

(Милановский Е.Е, 1996).

Непосредственно г.Казань и соответственно КНС «Заречная», находятся в северо-

западной части геологической карты N-39-II, Рисунок 2.1.1.

Архей

Кристаллический фундамент в пределах г.Казань представлен сложным комплексом

метаморфических и интрузивных пород архейского и раннепротерозойского возраста.

Поверхность его залегает на глубинах до 2064 м. Абсолютные отметки поверхности от

минус 1900 м, до минус 2054 м. По расчетам гравимагнитных аномалий (Н.Д.Алексеенко,

1988 г., 1991 г., 1992 г.) поверхность фундамента погружается на юго-западе листа ниже

абс. отметки минус 1950 м.

Породы архейского возраста подвергнуты региональному метаморфизму,

проявившемуся в амфиболитовой и гранулитовой фациях. Эффузивно-осадочные толщи

преобразованы в пироксеновые гнейсы и амфиболиты во временном интервале 3100–2500

млн. лет. По песчано-алевритово-глинистым породам сформировались биотит-

плагиоклазовые и биотит-гранатовые гнейсы. Породы интенсивно дислоцированы. В архее

неоднократно проявлялся интрузивный магматизм с формированием массивов

ультраосновного и основного состава, а также многочисленных гранитоидов

(плагиоклазовые граниты, гранодиориты, кварцевые диориты и др.). Приуроченность

гранитоидов к зонам регио-нального диафтореза архейских гранулитовых комплексов и U-

Pb датировки изотопного возраста плагиогранитов (2709–2593 млн. лет), позволяют считать

возраст гранитоидов позднеархейским.
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Кристаллические породы фундамента в верхней части выветрелые, участками с

корой выветривания каолинитового и каолинит-гидрослюдистого состава, мощностью до 7

м (Кириков В.П, 2003 г).

Рис.2.1.1. Фрагмент Государственной геологической карты Российской Федерации

дочетвертичных образований N-39-II.

Девонская система

Девонские отложения развиты на территории повсеместно, залегают на породах

архея и нижнего протерозоя со стратиграфическим и угловым несогласием и согласно

перекрываются каменноугольными образованиями. Мощность девонского разреза в

пределах северо-западной части области карты 900-950 м.

Средний отдел (D2).
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Среднедевонские отложения относятся к эйфельскому и живетскому ярусам.

Наиболее полные разрезы среднего девона встречаются в пределах Южно-Татарского свода

и восточной части Северо-Татарского свода.

Эйфельский ярус (D2ef). Отложения сложены в нижней части разнозернистыми

кварцевыми песчаниками и алевролитами, в верхней – глинистыми и органогенно-

обломочными известняками и доломитами. В терригенной пачке определен комплекс спор,

в карбонатных прослоях встречаются раковины остракод. Мощность яруса достигает 38 м.

Живетский ярус (D2žv). Сложены песчаниками кварцевыми

слабосцементированными с прослоями аргиллитов, глинистых известняков и доломитов;

иногда встречаются угли, стяжения сидеритов, фосфоритов. В карбонатах присутствуют

брахиоподы, табуляты, остракоды, в терригенных отложениях – споры. Мощность яруса до

170 м.

Верхний отдел (D3).

Верхнедевонские отложения развиты на территории повсеместно; включают

франский и фаменский ярусы.

Франский ярус (D3f) залегает с небольшим размывом на среднедевонских

отложениях. В нижней части встречаются песчаники светло-серые мелкозернистые

кварцевые, глины темно-серые, алевролиты, прослои известняков с брахиоподами. Вверху

преобладают известняки темно-серые глинистые битуминозные и окремнелые, мергели

глинистые и горючие сланцы с гониатитами, брахиоподами, конодонтами, остракода-ми,

пелециподами, тентакулитами, гастроподами, водорослями. Мощность яруса до 300 м.

Фаменский ярус (D3fm). Фаменские отложения залегают с размывом на породах

франского яруса и представлены темно-серыми глинистыми известняками с прослоями

доломитов, битуминозных сланцев, мергелей, местами встречаются гнезда и включения

ангидритов. Органические остатки: фораминиферы, брахиоподы, конодонты, кораллы,

остракоды, водоросли. Глубина до кровли яруса составляет около 1250 м (Кириков В.П,

2003 г).

Каменноугольная система

Каменноугольные отложения распространены на территории повсеместно, залегают

на девонских с стратиграфическим несогласием и согласно перекрываются пермскими

образованиями. Каменноугольный разрез, в пределах г. Казань, имеет общею мощность

около 1000 м. Система в Республике Татарстан относительно детально изучена скважинами

нефтяного, структурного и картировочного бурения. По палеофаунистическим и литолого-

фациальным характеристикам подразделяется на три отдела. Характерной особенностью

каменноугольных отложений является преобладание карбонатных пород.
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Нижний отдел (C1):

Нижний отдел включает турнейский, визейский и серпуховский ярусы.

Турнейский ярус (C1t) залегает согласно на фаменских отложениях. Отложения

яруса распространены повсеместно и сложены известняками серыми или темно-серыми

битуминозными глинистыми с прослоями доломитов, аргиллитов, глин. Фауна

представлена фораминиферами, брахиоподами, остракодами, водорослями. Мощность

яруса достигает 200 м.

Визейский ярус (C1v). Отложения яруса известны на всей территории Республики

Татарстан, они залегают согласно на образованиях турнейского яруса. В нижней части

яруса преобладают терригенные породы: аргиллиты темно-серые плитчатые, алевролиты,

песчаники кварцевые, глины с прослоями углей и углистых сланцев. В верхней части яруса

доминируют карбонатные породы: известняки темные глинистые с прослоями мергелей,

доломитов, глин. В аргиллитах найдены гониатиты, остракоды, обломки раковин бра-

хиопод, остатки рыб, спикулы губок, споры; в карбонатных прослоях определены

фораминиферы и брахиоподы, встречаются кораллы. Мощность визейских отложений

достигает 300 м.

Серпуховский ярус (C1s). Основание яруса фиксируется несколькими прослоями

брекчий с широким развитием кавернозности, наличием трещиноватости, включениями

гипса и ангидрита. Серпуховские отложения представлены доломитами, известняками

серыми глинистыми органогенными с кораллами, брахиоподами, криноидеями,

конодонтами, в верхней части яруса – доломитами и известняками светло–серыми

сахаровидными. Для отложений серпуховского яруса характерно развитие стилолитовых

поверхностей, выполненных зелеными глинами, закарстованности и трещиноватости.

Мощность яруса достигает 135 м.

Глубина залегания кровли отдела около 850 м.

Средний отдел (C2):

Среднекаменноугольные отложения представлены башкирским и московским

ярусами.

Башкирский ярус (C2 b). В пределах северо-западной части карты башкирские

отложения пользуются широким распространением. Они несогласно залегают на

закарстованной поверхности сахаровидных доломитов и известняков серпуховского яруса,

повсеместно в основании яруса наблюдается присутствие известняковых конгломератов.

Отложения яруса представлены известняками светло-серыми, иногда оолитовыми, с

прослоями доломитов. Палеонтологические остатки представлены фораминиферами,

брахиоподами, конодонтами, кораллами, водорослями, криноидеями, изредка встречаются
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отпечатки наземных растений. По геофизическим данным отложения яруса фиксируются

повышенными сопротивлениями с отрицательной аномалией на кривых спонтанной

поляризации (репер Rp–C2–a). Мощность до 60 м.

Московский ярус (C2m) распространен на территории повсеместно, залегая на

размытой поверхности образований башкирского яруса. В основании яруса наблюдаются

базальные конгломераты из гальки карбонатных пород и обломков крупных брахиопод. В

нижней части яруса развиты красно-бурые и зеленовато-серые песчаники, алевролиты и

глины с прослоями обломочных и органогенных известняков. Вверху – светло-серые

известняки и известковистые доломиты, участками оолитовые с линзами гипса и ангидрита.

Органические остатки разнообразны и представлены фораминиферами, брахиоподами,

конодонтами, кораллами, криноидеями. Мощность до 400 м.

Средняя глубина до кровли среднего отдела составляет около 400 м.

Верхний отдел (C3):

Верхний отдел представлен касимовским и гжельским ярусами.

Касимовский ярус (C3k) согласно залегает на породах среднего карбона и сложен

известняками, доломитами с редкими прослоями известковистых мергелей и глин. К

нижней границе приурочен прослой глин, который фиксируется на электрокаротажных

диаграммах низкими сопротивлениями. Органические остатки представлены

фораминиферами, брахиоподами, конодонтами, кораллами, криноидеями. Мощность до

120 м.

Гжельский ярус (C3g). Гжельские отложения повсеместно распространены на

территории Республики Татарстана. Нижняя граница проводится в толще карбонатных

пород и устанавливается по изменению фауны фораминифер. В геолого-разведочной

практике в основном используются электрокаротажные данные и границу проводят

условно по реперу Rp-С3-а, характеризующемуся пониженными значениями

сопротивлений. Слагают гжельский ярус известняки и доломиты светло-серые, часто

загипсованные, прослоями органогенные, с редкими промазками зеленоватых глин.

Комплекс органических остатков представлен фораминиферами, конодонтами,

криноидеями; реже встречаются брахиоподы и кораллы. Мощность яруса изменяется от 30

до 150 м (Кириков В.П, 2003 г).

Глубина залегания кровли каменноугольной системы около 230 м.

Пермская система

Пермская система в районе западной части города Казань представлена двумя

отделами – Приуральским (P1), в который входит ассельский, сакмарский ярусы, и
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Биармийским отделом (P2), представленным казанским ярусом – немдинским горизонтом

(P2nm).

Приуральский отдел (P1):

Ассельский ярус (Р1а). Отложения согласно залегают на верхнекаменноугольных

породах. В пределах положительных тектонических структур на границе гжельского и

ассельского ярусов наблюдаются признаки размыва: закарстованность, линзы, прослои

конгломератов и брекчий. Ассельские отложения на поверхность не выходят в пределах

Республики Татарстан. Мощность на исследуемой территории составляет около 80. Ярус

сложен доломитами и известняками с прослоями ангидритов и гипсов. В нижней части

яруса доломиты прослоями глинистые и алевритистые, тонкослоистые. Мощность пластов


[…]


своим дном горизонт 2 (рисунки 5.1-5.2) (Groundwater Engineering, 2017).

Рисунок 5.2. Схема для аналитической зависимости по формуле 5.1.

По результатам выполненных расчётов дренажного контура можно сделать

следующие выводы:

- скважины ВПК должны иметь соответствующий диаметр

эксплуатационной/фильтровой колонны для монтажа в них соответствующего

водоподъемного оборудования. Глубина скважин, расположенных вблизи погребенной

долины может быть больше 45-70 метров. Глубина загрузки насоса должна соответствовать

призабойной части скважины (таблица 5.1);
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- расчёт производился в условии открытого дна котлована без наличия шпунтового

ограждения и поврежденного грунтоцементного основания. Расчёт без учёта наличия jet

grouting на дне котлована создает дополнительный «коэффициент запаса» при оценке

величины водопритока, за счёт меньшей площади контакта выработки с

гидрогеодинамической средой;

- создание понижения уровня подземных вод, а также наличие высоких скоростей

фильтрации на контакте открытого дна котлована с грунтовым массивом может вызвать

проявление опасных инженерно-геологических процессов (см. раздел 6)
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6. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЯ ИНЖЕНЕРНО-

ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ В ПРОЦЕССЕ

СТРОИТЕЛЬСТВА СООРУЖЕНИЯ

Дальнейший процесс строительства здания в условиях работы относительно

мощного дренажного контура на площадке, и последующая эксплуатация канализационной

насосной станции, требует анализа и прогноза возможных проявлений опасных инженерно-

геологических/гидрогеологических процессов, спровоцированных влиянием интенсивной

техногенной нагрузкой в сложной геолого-гидрогеологической среде.

6.1. Расчёт просадок земной поверхности вследствие работы дренажного контура.

Снижение напоров подземных вод в аллювиальном и немдинском водоносном

горизонте может привести к возможному возникновению просадок поверхности земли в

результате изменений эффективных напряжений в грунтовом массиве.

При работе дренажного контура на момент 30 суток от начала водопонижения, будут

сдренированны литологические прослои аллювиальных отложений, физико-механические

характеристики которых приведены в таблице 6.1.1.

Таблица 6.1.1.

Физико-механические свойства выделенных инженерно-геологических элементов

Литологическая

разность

Средняя мощность,

м

Модуль

деформации, МПа
Плотность, г/см3

Суглинок 4,45 12,1 1,86

Супесь 4,9 11,2 1,79

Песок пылеватый 9,1 23,59 2,09

Расчёт просадок земной поверхности выполняются для оценки опасности

существующим сооружениям в области развития депрессионной воронки по величинам

суммарных просадок, что может угрожать целостности фундаментов сооружений. Расчёт

деформация грунта проводился методом послойного суммирования (в соответствии с СП

103.13330.2013, СП 22.13330.2010):
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где: где S – полная осадка грунтовой толщи; mi – мощность слоя грунта; Δσz– среднее

значение дополнительного вертикального напряжения, вызванного снижением уровня

подземных вод; Ei – модуль деформации i-го слоя
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где γi– удельный вес породы, т/м3; γw – удельный вес воды, т/м3; hw – высота уровня

подземных вод над расчетным слоем до водопонижения, м; hw’ - высота уровня подземных

вод над расчетным слоем после водопонижения, м.

Полученные средние значения деформаций в области максимального

водопонижения (цент площадки строительства) находятся в диапазоне от 0,006-0,01 м.

Как видно из полученных данных, в наихудшем варианте максимальная просадка

будет составлять около 1 см в центральной части депрессионной воронки. Исходя из этого,

просадки на расстоянии от площадки строительства будут ещё более незначительными

ввиду меньшего понижения уровня. Необходимо отметить, что полученный параметр

является дополнительным фактором, влияющим на деформацию поверхности земли в

области гражданской застройки и для оценки его значимости необходимо провести

комплексный анализ всей имеющийся информации геотехнического мониторинга

ближайших сооружений.

6.2. Оценка прогнозов проявлений возможных суффозионных процессов

Фильтрационный поток подземных вод в горных породах при определенных

условиях может привести в движение мелкие частицы, находящиеся в составе обломочных

пород (песков, гравия, галечника и др.) или заполнителя трещин и карстовых полостей, и

вызвать вынос их из породы. Этот процесс выноса мелких частиц из породы, заполнителя

трещин, полостей, представляющий собой своеобразный процесс подземного размыва

горной породы, принято называть суффозией. Если суффозия возникает и развивается в

основании сооружений, то это может вызвать значительные и неравномерные осадки,

нарушения устойчивости, деформации и разрушения. Суффозия может резко изменить

водопроницаемость пород, тем самым вызвав образование промытых путей и
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соответственно большие притоки воды в строительные котлованы. Также, суффозионные

процессы очень часто приводят к нарушению нормальной работы дренажей, фильтров

водозахватывающих сооружений вследствие кольматажа, т.е вмывание мелких частиц в

поры и пустоты заполнителя дренажей и фильтров водопонижающих скважин, в результате

чего их водопроницаемость уменьшается, и они могут выйти из строя (Ломтадзе В.Д, 1977).

Развитие суффозионных процессов возможна при следующих условиях:

1) определенной неоднородности породы, при которой возможно передвижение

более мелких частиц среди более крупных и их вынос;

2) определенных градиентах потока, вызывающих образование повышенных

скоростей фильтрации воды или определенной величины гидродинамического давления в

породе;

3) наличие области выноса, разгрузки породы от мелких частиц (котлованы,

подземные выработки, карьеры).

4) контрастное различие коэффициентов фильтрации на границе разделов

литологических разностей.

Перечисленные условия на исследуемом объекте при качественной оценки

существуют, поэтому проявление данного инженерно-геологического процесса на

площадки строительства вполне возможно при частичной или полной аварийной остановке

работы дренажного контура на моменты, когда ещё не будет установлена изолирующая

конструкция на дне котлована (железобетонное основание).

Для количественной оценки проявления суффозии в момент отключения ВПК

необходимо оценить следующие инженерно-геологические/гидрогеологические

параметры:

- коэффициент неоднородности (Kн) грунтов, находящихся в зоне близкой к дну

котлована и по периметру шпунтового ограждения (критерий - D60/d10>10);

- возникший градиент напора относительно уровня подземных вод и открытым дном

котлована (критерий - Iс);

- различие проницаемости отложений на границе двух разных литологических

разностей (критерий - k1/k2 > 2÷3);

Коэффициент неоднородности грунтов, потенциально вовлеченных в процесс

суффозии был посчитан согласно гранулометрическому анализу, полученному по

результатам лабораторных работ (Технический отчет по результатам инженерно-

геологических изысканий…… ООО «ПРОГЕО» 2017).
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Таблица 6.2.1

Результаты анализа неоднородности выделенных литологических разностей

Литологическая

разность

Коэффициент

неоднородности

Классификация

согласно ГОСТ

25100

Оценка

подверженности

проявления

суффозии*

Песок пылеватый 0,5-2,1 однородный грунт нет

Песок мелкий 0,7-2,4 однородный грунт нет

Песок средней

крупности
2,2-3,5

однородный

грунт/неоднородный

грунт

нет

Песок крупный 3,8-4,0 неоднородный грунт нет

Щебнистый грунт ≈40-500 неоднородный грунт да

*Кн ≥ 10-20 (. Groundwater Engineering, 2017)

Результаты анализа показывают высокую неоднородность щебнистого грунта

немдинской свиты, в то время как литологические фракции аллювиальных отложений,

расположенные в зоне потенциального «размыва», обладают в среднем равным

гранулометрическим составом.

В момент остановки работы водопонижающего контура, будет происходить

стремительное повышение уровня подземных вод, ввиду значительных коэффициентов

фильтрации пород. Одновременно с этим будет происходить затопление котлована, т.е в

этот момент времени создаться разница уровней в водоносном комплексе и внутри

котлована, по причине наличия на его дне остатков грунтоцементного основания,

затрудняющего фильтрацию подземных вод в него. Точно оценить возникший в этот

момент градиент напора довольно затруднительно.

Если принять условно мгновенное восстановление уровня подземных вод вне

котлована до статической отметки (а.о 53,5 м), то можно предположить градиент напора –

(53,5-36,00)/10,92=1,6 (рисунок 6.2.1).
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Рисунок 6.2.1. Схематизация условия возникновения критического градиента.

(Groundwater Engineering, 2017).

Гидродинамическое условие (6.2.1), при котором возможно проявление выноса

частиц грунта в котлован вычисляется по формулам (6.2.2)
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где: I-гидравлический градиент; Ic-критический гидравлический градиент; Gs-

удельный вес грунта, Н/м3; e-коэффициент пористости грунта; l-кратчайшая длина линии

тока; hw-разница уровней подземных вод внутри котлована и за шпунтовым ограждением.

В принятых конфигурациях, условия 6.2.1. для пылеватого песка в основании

котлована выполняется: 1,6 < 9,19 (Groundwater Engineering, 2017).

Таким образом, анализ двух критериев из трёх показал низкую потенциальную

возможность проявления суффозионных процессов под дном котлована. Однако, стоит

отметить, что данные эмпирические критерии не учитывают важный параметр скорости

фильтрационного потока, возникающего на контакте песчаных пород и дна подошвы

котлована. Оценка этого параметра представляется затруднительной из-за отсутствия

информации о степени деформации/трещиноватости грунтоцементного основания.
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Потенциально, скорости фильтрации в этих зонах могут достигать колоссальных значений.

Также, при анализе было обнаружено, что щебнистый грунт немдинского водоносного

горизонта обладает очень высокой гранулометрической неоднородностью, что в

совокупности с высокой разностью коэффициентов фильтрации (≈0,3-17,67 и ≈120,0-325,0

м/сут) на контакте с пылеватым песком на глубине 8,5 метров под подошвой котлована

(рисунок 5.1), создает потенциально пригодные условия для развития суффозии при

изменении естественных гидродинамических условий на этих глубинах. Это также может

сказаться на ухудшении проницаемости фильтров водопонижающих скважин на указанных

интервалах глубин.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный комплексный анализ гидрогеологических условий площадки

строительства канализационной насосной станции «Заречная» позволяет сделать

следующие выводы:

1) Изучаемый объект в территориальном-административном отношении находится

в кировском районе г. Казани, республике Татарстан. Выбранное местоположение

строительства до 50ых годов прошлого века находилось в непосредственной близости от

русла р. Казанки. Это подтверждается анализом физико-географических карт города 20

века и результатами бурения скважин. Также местоположение характеризуется

непосредственной близостью к новому и старому руслу р. Казанка.

2) В региональном геолого-гидрогеологическом плане объект находится в пределах

Волго-Уральской антиклизы, в пределах Волго-Сурского артезианского бассейна.

3) В геологическом плане территория строительства КНС представлена

отложениями аллювиального происхождения четвертичного возраста, которые

перекрывают коренные породы немдинского горизонта казанского терригенно-

карбонатного комплекса. Породы аллювия характеризуются переслаиванием дисперсных

литологических разностей, различной мощностью. Немдинский горизонт представлен

зоной палеовыветривания и трещиноватым песчаником. Характер литологической

неоднородности толщи и конфигурация погребенного русла р. Казанка в пределах

местоположения объекта были смоделированы в созданной геологической модели.

4) Качественная оценка гидрогеологических условий территории по результатам

общего гидрологического очерка района, информации инженерно-геологических

изысканий и данным режимных наблюдений, позволила предположить весьма сложные

гидрогеодинамические параметры взаимодействия подземных вод. В принятой

схематизации было выделено два водоносных горизонта, приуроченных к аллювиальным

отложениям и породам немдинской свиты.

5) Интерпретация аналитическими зависимостями опытно-фильтрационных

опробований, проведенных на площадки строительства, не только позволили

количественно определить фильтрационные параметры выделенных водоносных

горизонтов, но и подтвердить наличие их тесной гидравлической связи. Помимо этого, с

помощью ОФО, удалось идентифицировать присутствие высокой плановой и профильной

анизотропии фильтрационных свойств водоносных горизонтов, а также оценить влияние

граничных условиях на гидродинамическое возмущение среды.

83

6) Высокие коэффициенты фильтрации нижней части аллювиальных отложений и

немдинского горизонта (219,8-229,4 м/сут), предопределили создание технически сложной

дренажной системы, состоящей из 15 водопонижающих скважин глубиной от 58 до 73 м с

общей производительностью 3934 м3/ч. Величина водопритока в котлован будет

уменьшатся в течении времени за счёт увеличения радиуса влияния ВПК и «сработки»

емкостных запасов водоносных горизонтов.

7) По мнению автора, полученные аналитические решения могут не учесть

некоторые важные параметры изучаемой гидрогеологической среды. Для более точного

количественного анализа величины водопритока в таких сложных геофильтрационных

условиях, необходимо создание численной модели области, которая будет способна учесть

высокую фильтрационную неоднородность и сложную конфигурацию взаимодействия

гидрогеодинамической среды.

8) Оценка влияния эксплуатации относительно высокопроизводительного

водопонижающего контура на проявление опасных инженерно-

геологических/гидрогеологических процессов в пределах исследуемой области позволила

сделать следующие выводы: просадка поверхности земли в результате изменения

напряжения в грунтовом массиве возможна в минимальном проявлении (0,006-0,01 см);

Попытка произвести количественный анализ процессов возникновения суффозии по

периметру шпунтового ограждения не дал однозначных результатов. Использованные

эмпирические зависимости не учитывают важный для данных условий фактор

возникновения высокой скорости фильтрационного потока на контакте породы с

грунтоцементным основанием. С другой стороны, проведенный анализ позволил с большой

уверенностью предположить проявление суффозионных процессов на глубинах

соответствующим контакту песков с щебнистом грунтом зоны палеовыветривания

немдинской свиты.
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