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 Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы.

Представленная к защите ВКР посвящена одной из значимых и актуальных тем,

касающейся проблемы гидрогеологических исследований и их роли при обеспечении

безопасности ведения работ при строительстве гражданских зданий и сооружений.

Бутырин Д. В. на примере конкретного объекта анализирует проблемы, возникающие и

непосредственно влияющие на безопасность ведения строительных работ вследствие

отсутствия должного гидрогеологического обоснования и оценки возможных рисков при

строительстве масштабного сооружения, находящегося в сложных геолого-

гидрогеологических условиях. Бутырин Д. В. предлагает свою последовательность

проведения гидрогеологических исследований, необходимых для оценки изменения
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гидрогеологических условий, выполняет гидродинамические и гидрогеомеханические

расчеты для оценки изменения гидродинамических условий при строительстве сложного

инженерного объекта.

Отмеченные недостатки работы: Существенных недостатков в работе нет.

Заключение руководителя.

Работа выполнена самостоятельно, следует отметить нестандартный подход к

обработке полученных результатов опытных полевых работ.

За время обучения в магистратуре и написания ВКР Бутырин Д. В. проявил себя как

грамотный специалист, способный самостоятельно решать научно-исследовательские и

практические гидрогеологические задачи.

Современная квалификация Бутырина Д. В. соответствует уровню магистра геологии.

Выпускная квалификационная работа Бутырина Д. В.отвечает всем требованиям,

предъявляемым к подобного рода работам, и может быть допущена к защите.

Исследовательскую деятельность Бутырина Д. В. в процессе написания ВКР

возможно оценить на «отлично».
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